
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建年产 1000 吨人体润滑液及 1.6 亿

片聚氨酯安全套项目

建设单位： 利洁时（苏州）有限公司

编制日期： 2025年 12月 15日

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

利洁时（苏州）有限公司新建年产 1000吨人体润滑液及 1.6亿片聚氨酯安全套项目（重

新报批）

项目代码

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 太仓港经济技术开发区长江大道 99号

地理坐标 （121度 13分 12.0864秒，31度 34分 13.8755秒）

国民经济

行业类别

[...]
SS 500 13.5

氨氮 7 0.189

TN 14 0.378

罐体清

洗废水
100

COD 5000 0.5

SS 600 0.06

氨氮 60 0.006

TN 120 0.012

硫化物 2 0.0002

实验室 1500 COD 1200 1.8



97

废水 SS 100 0.15

氨氮 35 0.0525

总氮 40 0.06

总磷 30 0.045

LAS 5 0.0075

洗衣废

水
9690

COD 800 7.752

SS 200 1.938

氨氮 35 0.33915

总氮 40 0.3876

总磷 20 0.1938

LAS 20 0.1938

2、治理设施

设备清洗废水、模具清洗废水、罐体清洗废水、实验室废水、洗衣房废水经本次新增

的预处理系统处理后进入现有污水处理站处理后回用至循环冷却塔用水，软水和纯水制备

浓水、蒸汽冷凝水经独立管道进入市政污水管网接管至港城污水处理厂处理，尾水排入长

江。

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

1 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

连续排放

流量不稳

定

TW001 化粪池 /

DW001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水

排放

口温排水排

放

口车间或车

间处理设施

排放

2
软水

制备

浓水

COD
SS

连续排放

流量稳定
/ / /

3
纯水

制备

浓水

COD
SS

连续排放

流量稳定
/ / /

4
蒸汽

冷凝

水

COD
SS

间歇排放

流量不稳

定

/ / /

5
设备

清洗

废水

COD
SS

间歇排放

流量不稳

定

TW002

本次新

增预处

理系统

+依托

现有污

水处理

站

预处理系

统：收集调

节+混凝沉

淀+过滤；

现有污水处

理站：收集

调节+混凝

沉淀+水解

+MBBR+好
氧+MBR+活
性炭过滤

+RO+蒸发

结晶回用

/ / /

6
模具

清洗

废水

COD
SS
氨氮

总氮

间歇排放

流量不稳

定

7
罐体

清洗

废水

COD
SS
氨氮

总氮

硫化物

间歇排放

流量不稳

定

/ / /

8
实验

室废

水

COD
SS
氨氮

总氮

间歇排放

流量不稳

定

/ / /



98

总磷
LAS

9 洗衣

废水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷
LAS

间歇排放

流量不稳

定

/ / /

3、废水排放方式

项目废水排放方式见下表。

表 4-13 项目废水排放方式表

废水

类别

排放

方式

排放去

向
排放规律

排放口

编号

排放口

名称

排放

口类

型

排放口地理坐标

经度 纬度

生活

污水

间接

排放

进入城

市污水

处理厂

连续排放，流量不稳定

且无规律，但不属于冲

击型排放

DW001 综合排

放口

一般

排放

口

121.2360° 31.5201°

软水

制备

浓水

间接

排放

进入城

市污水

处理厂

连续排放，流量稳定

纯水

制备

浓水

间接

排放

进入城

市污水

处理厂

连续排放，流量稳定

蒸汽

冷凝

水

间接

排放

进入城

市污水

处理厂

间歇排放，流量不稳定

4、排放标准

项目废水排放执行标准表见下表。

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001
（生活污

水接管标

准）

pH
《污水综合放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准

6~9（无量纲）

2 CODcr 500

3 SS 400

4 NH3-N
《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A标准

45

5 TN 70

6 TP 8

7
DW001
（软水和

纯水制备

浓水、蒸

汽冷凝水

接管标

准）

单位胶料基

准排水量
《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 3特别排放限值中

的间接排放限值

80m3/t胶

8 pH 6~9（无量纲）

9 COD 70

10 SS 40

5、厂区污水处理站可行性分析

（1）废水产生情况

本项目进入预处理系统+现有污水处理站处理的生产废水主要为设备清洗废水、模具清

洗废水、罐体清洗废水、实验室废水、洗衣房废水，根据表 4-12，混合后综合废水量为



99

38340t/a （ 153.36t/d ） ， 污 染 物 浓 度 约 为 COD967.71mg/L ， SS409.18mg/L ， 氨 氮

15.3mg/L，总氮 21.85mg/L，总磷 6.23mg/L，硫化物 0.01mg/L，LAS5.25mg/L，具体指标见

下表。

表 4-15 污水处理站水质一览表

废水种类
废水量

（t/a）
污染物

因子

废水进水水质

（mg/L）
废水出水水

质（mg/L）
回用水水质要求

（mg/L）

综合废水（设备清洗废

水、模具清洗废水、罐体

清洗废水、实验室废水、

洗衣房废水混合后）

38340

COD 967.71 ≤50 ≤50

SS 409.18 / /

氨氮 15.30 ≤5 ≤5

总氮 21.85 ≤15 ≤15

总磷 6.23 ≤0.5 ≤0.5

硫化物 0.01 ≤1 ≤1

LAS 5.25 ≤0.5 ≤0.5

（2）废水处理方案

1）废水处理工艺

建设项目新增的预处理系统具体工艺为“收集调节+混凝沉淀+过滤”；本次生产废水

依托的现有项目污水处理站具体工艺为“收集调节+混凝沉淀+水解+MBBR+好氧+MBR+活

性炭过滤+RO+蒸发结晶回用”。

扩建后全厂污水处理工艺流程见图 4-1。



100

图 4-2 扩建后全厂污水处理工艺流程图



101

2）废水处理工艺简介

①浆料配置系统及模具清洗废水属于含硅废水，通过收集池收集后，利用收集池里潜

水搅拌机均质均量调节后，通过含硅废水提升泵打到后续反应池。含硅废水调节池内设液

位计，显示实时液位并控制保护提升泵；

②废水进入 pH 调节池，向 pH 调节池中投加 NaOH。通过搅拌机作用搅拌均匀，并

通过在线 pH计控制加药计量泵的启停，调节控制废水 pH值在 9左右；

③pH 调节池出水自流进混凝反应池。通过加药计量泵向混凝反应池中投加混凝剂

（PAC），PAC利用其吸附电中和、吸附桥架、沉淀物网补等机理作用，使水中微悬浮粒

子和胶体粒子脱稳、聚集；

④混凝池出水自流进絮凝反应池，向絮凝反应池中投加高分子絮凝剂（PAM），PAM

将废水中细小的颗粒物进一步聚集凝聚，形成较大的矾花，从而使其更易于与水分离；

⑤絮凝反应后，废水自流进沉淀池，在沉淀池中，絮体在自身重力作用下逐渐沉降于

池底，完成泥水分离，上清液则自流进后中间水池；

⑥沉淀池底部污泥通过排泥泵排至污泥槽进一步浓缩，后通过污泥泵泵入压滤机进行

污泥脱水，最终滤液回到前面调节池再次处理，污泥委外处理；

⑦混凝沉淀后去除大部分无机硅，但考虑废水中还有部分有机硅，废水在中间水池后

通过中间水池提升泵的作用，废水依次经过石英砂过滤器和活性炭过滤器，后进入过滤水

箱；利用石英砂的截留作用及活性炭的吸附作用，进一步截留、吸附废水中的颗粒物、胶

体等杂质；石英砂及活性炭过滤器在运行一段时间过滤效果降低后，需要通过正、反洗恢

复其过滤能力；

⑧活性炭出水进入过滤水箱，后在超滤提升泵作用下，先通过保安过滤器，再进入超

滤膜组，最终超滤产水排放至现有污水处理站生化调节池中，与其他废水混合；超滤膜需

要通过正、反洗恢复其过滤能力。

2）主要设备及工艺参数表

本项目污水处理站主要设备及工艺参数表见下表。

表 4-16 污水处理站主要设备及工艺参数表

编

号
项目 级别 规格 型号

数

量

单

位

1 非标水池

1.1 pH反应池
非标

定制

L1.0*W1.0*H4.0m
碳钢，内衬 3布 5涂， 外侧环氧防

腐漆，含人 孔、栏杆
1 座

1.2 除硅反应池
非标

定制

L1.0*W1.0*H4.0m
碳钢，内衬 3布 5涂， 外侧环氧防

腐漆，含人 孔、栏杆
1 座

1.3 絮凝池
非标

定制

L1.0*W1.0*H4.0m
碳钢，内衬 3布 5涂， 外侧环氧防

腐漆，含人 孔、栏杆
1 座

1.4 沉淀池
非标

定制

L3.6*W3.0*H4.5m
碳钢、煤沥青防腐，含人 孔、栏杆

1 座



102

1.5 中间水池
非标

定制

L1.0*W3.0*H4.5m
碳钢、煤沥青防腐，含人 孔、栏杆

1 座

1.6 石英砂过滤器
非标

定制

Φ1200*2650mm
碳钢+衬胶

1 座

1.7 活性炭过滤器
非标

定制

Φ1200*2650mm
碳钢+衬胶

1 座

1.8 保安过滤器
非标

定制
SUS304，40吋 2 座

2 标准桶槽

2.1 过滤水箱 S级 PE，10T PT10T 1 只

2.2 超滤反洗水箱 S级 PE，5000L PT5000L 1 只

2.3 清洗水箱 S级 PE，1500L PT1500L 1 只

2.4 除硅剂配药桶 S级 PE，2000L PT2000L 1 只

2.5 氢氧化钠储药

桶
S级 PE，100L PT100L 1 只

2.6 柠檬酸储药桶 S级 PE，100L PT100L 1 只

2.7 次氯酸钠储药

桶
S级 PE，100L PT100L 1 只

3 泵浦

3.1 含硅废水计量

泵
/ Q=150L/h，出口最大吐出压力：

5Bar，140w PS150-A 2 台

3.2 含硅废水提升

泵
/ 叶轮 SUS304，Q=12m3/h，H=22m PDM50-1.5 2 台

3.3 含硅沉淀池排

泥泵
/ 气动隔膜泵，DN40，PP，铝合金中

间体
NPL15PEEE 2 台

3.4 中间水池提升

泵
/ 叶轮 SUS304，Q=15m3/h，

H=34.5m CDM15-3FSWPC 2 台

3.5 砂炭滤反洗泵 / 叶轮 SUS304，Q=20m3/h，H=23m CDM20-2FSWPC 1 台

3.6 超滤提升泵 / 叶轮 SUS304，Q=15m3/h，
H=22.5m CDM15-2FSWPC 2 台

3.7 超滤反洗泵 / 叶轮 SUS304，Q=20m3/h，H=23m CDM20-2FSWPC 2 台

3.8 清洗水泵 / 叶轮 SUS304，Q=15m3/h，H=11m CDM15-1FSWPC 1 台

3.9 氢氧化钠加药

泵
/ Q=26L/h，出口最大吐出压力：

10Bar，60w OP10 2 台

3.10 除硅剂加药泵 / Q=120L/h，出口最大吐出压力：

3Bar，60w OP120 2 台

3.11 PAM加药泵 / Q=50L/h，出口最大吐出压力：

10Bar，60w OP30 2 台

3.12 氢氧化钠加药

泵
/ Q=50L/h，出口最大吐出压力：

10Bar，60w OP30 1 台

3.13 柠檬酸加药泵 / Q=50L/h，出口最大吐出压力：

10Bar，60w OP30 1 台

3.14 次氯酸钠加药

泵
/ Q=50L/h，出口最大吐出压力：

10Bar，60w OP30 1 台

4 搅拌机

4.1 含杀菌剂收集

池潜水搅拌机
/ 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.2 水解酸化池潜

水搅拌机 A / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.3 水解酸化池潜

水搅拌机 B / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.4 调节池 1潜水

搅拌机 A / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台



103

4.5 调节池 1潜水

搅拌机 B / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.6 调节池 2潜水

搅拌机 A / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.7 调节池 2潜水

搅拌机 B / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.8 CIP收集池潜

水搅拌机 A / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.9 CIP收集池潜

水搅拌机 B / 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.10 含硅废水收集

池潜水搅拌机
/ 叶轮 SUS304 PJ1.5/8-400/3-740 1 台

4.11 除硅计配药桶

搅拌机
/ 碳钢+衬塑 JBJ400-1.1Kw 1 台

4.12 pH反应池搅拌

机
/ 碳钢+衬塑 JBJ400-1.5Kw 1 台

4.13 除硅反应池搅

拌机
/ 碳钢+衬塑 JBJ400-1.5Kw 1 台

4.14 絮凝反应池搅

拌机
/ 碳钢+衬塑 JBJ400-1.1Kw 1 台

5 成套设备

5.1 超滤膜组 / 中空纤维膜 UFZW-8060G 8 支

6 仪表仪器

6.1 含杀菌剂废水

收集池液位计
/ 24VDC；输出：4-20mA ES-02-1300HWI-

7000 1 台

6.2 CIP废水收集

池液位计
/ 24VDC；输出：4-20mA ES-02-1300HWI-

7000 1 台

6.3 含硅废水收集

池液位计